PRÆFATIO JOANNIS CLERICI.

Post longas moras, quas ægre quidem tulerunt Erasmi-
norum Operum amantes, sed quæ etiam Bibliopolæ ipsi in-
vito, dum indices expectat, tædium et detrimentum crea-
runt non exiguum, prodit tandem ultimum volumen Ope-
rum Erasmi. Nullam ipse partem lucubrationum suarum,
majore cum fastidio, conscripsit; quia homo, ut ex cæteris
ejus scriptis satis liquet, paci et concordiæ natus, coactus est,
per multos annos, bellum ferme internecinum a non uno
adversariorum genere sibi illatum propulsare. Hoc enim in
laudem Erasmi nostri merito possimus dicere, neminem mor-
taliū, nominatim certe, ab eo priorem lacessitum fuisse.
In vitia quidem nonnullorum ordinum, et ea quæ optimi
quique ejus ævo in republica Christiana emendata voluissent,
oratione invectus est; sed nominibus diligenter, nisi provo-
catus scriptis jam editis, pepercit.

Colloquia, quæ avidissime ejus ætate lecta sunt, et hac
nostra etiamnum summa cum voluptate leguntur, sale qui-
dem adperserunt nonnullos eorum qui minutas quasdam
cæremonias, aliaque ejusmodi inania commenta, pro reli-
gione venditabant; sed neminem nomine appellavit. Atta-
men ex hoc volumine liquebit pro innoxiiis illis Colloquiis,
imo vero utilissimis omnium Dialogorum, Apologias optimo
viro scribendas fuisse. Versione, Adnotationibus et Para-
phrasibus in Novum Testamentum nemini nocere, omnibus
prodesse conatus est, estque in iis, cur ei posteritas omnis
gratias habeat; quas doctissimi quique viri in scriptis suis ei
dudum egerunt, et porro agent, dum aliquis honor erit
Sacris Literis et bonæ menti. At hoc volumen, me tacente,
satis ostendit quot in se crabrones, utilissimis operibus, con-
citarit. Fateor homines iniquos et importunos satis acriter
tandem ab eo fuisse repulsos, et sub finem vitæ, cum lædi
famam suam videret ab iis, de quibus bene meritum se esse
putabat, aliquando paulo commotiorem fuisse, et ea scrip-

sisse quæ alioqui nunquam emisisset homo mitis ingenii et quietis amantissimus. Sed quis non ignoscat seni assiduis laboribus in usum reipublicæ literariæ exantlatis, defatigato et cum infirma valetudine perpetuo luctanti, nec eo secius de omnibus bene mereri pergenti; si dicteriis et scommatibus malignorum et iniquorum adversariorum aliquanto acrius reposuerit? Quis indignetur viro, qui ferventibus acerrimis contentionibus, ac præliis ferme quotidianis, cum ab iis abhorreret, seque ex acie subducere ab utrisque vulneratus conaretur, indignationem nonnullam in eos testatus est, qui inter tela versari invitum volebant? Quod si in quibusdam modum non satis servarit, hoc quoque humanæ imbecillitati tribuamus et ignoscamus; cum omnes, in multis, aliorum indulgentia indigeamus. Quamvis autem, in hisce Apologiis, commotior subinde videatur, quam in aliis operibus, attamen quisquis eas leget paulo studiosius, inveniet passim ἐράσμιον, hoc est, amabile illud ingenium, jocosum et amœnum, quodque ridere, quam ringi, multo mallet, et adversarios jocando potius quam mordendo, ad saniolem mentem, æquiusque de se sentiendum reducere conaretur.

Strinxit, fateor, calamum in Catholicos et Romanæ sedi addictos scriptores; strinxit et in eos, qui ab ea secessionem fecerant, sed ab utrisque, ut dixi, laccessitus; et ita in iis concertationibus sese gessit, ut nihil præter necessaria ad famam suam tuendam proferre sibi videretur, nec studio partium transversum agi, ut putabat, se pateretur. Certe quodcumque desingulis ejus scriptis feratur a nobis iudicium, ita personam, quam sibi impositam esse a magno rerum humanarum chorago existimabat, sustinuit: ut partes quæ tum contendebant, nec nunc studiis minoribus certant, hominem quantumvis utrimque laceratum ad se trahere contentur; quod ex multis utrarumque partium scriptis ostendere facile possemus. Vituperamus, carpimus, erroris, dissimulationis, aut timiditatis doctissimum virum arguimus; nec eo secius nostrum esse volumus. Cum scribit in eos, quos Judaismum revocare voluisse ait, tum alii aperte sibi hominem favere dictitant. Cum vero invehitur in eos, qui secessionem fecerunt, clamitant continuo adversarii suum esse. Utrique faventi plaudunt, dissentienti indignantur.

An igitur, inquires, neutris partibus addictus fuit? Imo vero utrisque, dum et hos et illos ad mitiora et æquiora judicia, consiliaque revocare nititur, et pacem non iniquam, gratiamque reconciliare conatur. Non diffiteor irritos fuisse ejus, hac in re, labores, nec cum illo multos postea sensisse; sed si boni animi omnes ei gratiam habeamus, condonemusque cæteris viri meritis, si quid minus in ejus libris placeat, æquum de eo judicium feremus, quod nulla ætas possit nobis exprobrare, optimi vero et doctissimi viri semper sint laudaturi.

De hac hujus voluminis editione, paucis agendum nobis superest. Itaque præterquam quod quæ antehac excusa erant emendatiora multo nunc et elegantioribus typis expressa reponuntur, quemadmodum cætera omnia; huic editioni accessere, I. Apologia Martini Lydii pro Erasmo, opposita eorum calumniis, qui eum Arianismi accusabant, &c. II. Index Expurgatorius in Opera Erasmi, ut Catholici qui nolunt ea legere, quæ a congregatione examini librorum Romæ aut Madriti præfecta damnantur, præmittere, si ita videatur, ea possint. Notatæ sunt paginæ editionis Basileensis, una cum hujusce paginis, ut qui habent vetera exemplaria in quibus loca censurâ notata detracta sunt, aut atramento deleta, qualia multa occurrunt, videre hinc facile queant quid in suis exemplaribus desit, si modo ea legendi potestatem eis fecerint ii, quibus eam negare aut concedere jus est adtributum. Ne quis autem putet propterea bonis omnibus, in ecclesia Romana, invisum post fata Erasmus fuisse, obstant cum testimonia primo ejus Operum volumini prefixa, tum etiam, quæ hic III. loco occurret, oratio funebris in ejus obitum conscripta a Gulielmo Insulano, Juliacensi, qui Aquisgrani Præpositus Canonorum S. Aldaberti fuit. Subjuncta est etiam epistola Erasmi, quam bibliopola serius accepit, nec tamen omittendam esse merito credidit. IV. Index generalis omnium Operum Erasmi, excepto Epistolarum volumine, cui peculiare sui Indices sunt adjecti, iique denuo magna diligentia confecti.